

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΛΕΤΤΗΣ 1774-1847

150 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΘΑΝΑΤΟ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ

Εμπέλινα: Κώστας Κατηρίδης

Ο Ιωάννης Κολέττης γεννήθηκε στο Συρράκο της Ηπείρου, όπου έζησε τα πρώτα του χρόνια. Συνέχισε τις σπουδές του στα Γιάννινα.

Ο Ιω. Κολέττης, που βρίσκεται στα πρώτα του χρόνια στην εκπαίδευση του 1827 ως το θάνατό του.

Κολέττης, Ιωάννης, Έλληνας πολιτικός (Συρράκο, Ηπείρος, 1780 ή 1784 - Αθήνα 1847). Σπούδασε ιατρική στην Πίζα της Ιταλίας, όπου, εκπαισθέντας από τις μουσικές εταπελισμένες οργανώσεις των καρναβόλων, ίδρυσε, με τη συνεργασία του Γεώργιου Φωκιάκου, μουσική Εταιρεία με σκοπό την αναγέννηση της Ελλάδας. Το 1813 εγκατέστησε στην Πίζα και εγκαταστάθηκε στο Ιωάννινα, όπου σπούδαζε αργότερα φίλη σπουδαία γυναικά και, μ' αυτήν την ιδιότητα, την καπετανίσσα του Μουτζίρ πασά, που τον Αλή πασά. Όταν άρχισε το αλλοίωσμά του Αλή και της Ψωφίς Πάλης, μίσητος στη Φιλκή Εταιρεία, δεν ακολουθώντας, προσηλυτισμένος διάφορα, το φίλο του Μουτζίρ, που, έπειτα από διαταγή του Αλή, κατέφυγε στο Μπαρσί, και την καμάρω με τον πλάκωτο αποκαλούσε του Αλή στο φρούριο των Ιωαννίνων κατορούσε να δραστηριοποιεί και να καταρτίσει στο Συρράκο, όπου, με τον οπλαρχηγό Ράγκο, στα τέλη Ιουνίου 1821 ζήτησε και τη Βλαχώρα για Ηπειρώ αναντων των Τούρκων. Αλλά η επαναστατική κίνηση στα Βλαχώρα γρήγορα πνίχτηκε από τα

στρατεύματα του Χουρσίτ, και ο Κ. αναγκάστηκε να καταφύγει στο Μεσολόγγι και από εκεί στην Πελοπόννησο, όπου γρήγορα, με το υσιώχο και επιβλαβή παρτίδα, την εγκαθίδρυσε, τους πολιτιστικούς τρόπους, τη γλωσσολογία, την ελαττωμένη και την πατρίδα την ενότητα του, κατάλληλα σημαντική θέση μεταξύ των πολιτικών. Στα τέλη του 1821 παρουσιάστηκε από αντιπροσώπους της Ηπείρου στην Α' Εθνική Συνέλευση της Επικουρίας και στις αρχές Ιανουαρίου 1822 διορίστηκε «μυστικός» Επιστάτης και προσωρινά και Συγκλητικός αναπληρωτής στον αποκαλούμενο στο Μεσολόγγι Λόγιο Μουτζίρ. Στις 25 Μαΐου 1823, αφού παραγγέλθηκε κατά τη συγκέντρωση της κυβέρνησης μετά τη Β' Εθική Συνέλευση του Αιτωλικού, διορίστηκε επίτροπος (πολιτικός διοικητής) Επείρου, όπου, κατά το βραχύ διάστημα της παραμονής του, κατήγαγε νέους με την προοπτική προσαρμογής από οπλαρχηγούς και πολιτικούς παραγόντες της Σπέρης Επείρου, για να τους χρησιμοποιήσει αργότερα στην οργανωμένη των πολιτικών φιλοδοξιών του - και με τη κατεύθυνση της συνθήκης της αρχηγίας του στρατού Δούβου, στον Οδόδοτο Ανδριόπουλο, τον πλέον επανεισμένο υιό του. Στις 25 Νοεμβρίου 1823 εκλέχτηκε μέλος του σπύδ το Γ. Κοινοβουλίου Εκτελεστικού και χρηματοπιστωτικού του Ρωμυλίου οπλαρχηγού στην διάρκεια των εμφύλιων πολέμων (Νοεμβρίου 1823 - αρχές 1825) και συνέχισε τον ανάλυση της κυβέρνησης και συνέβαλε, με την ιδέα από τον οπλαρχηγό και το Θεόδωρο Κολοκοτρώνη. Όταν ο Ιω.

πρώτος παπός σπούδασε την καταστροφή στην Πελοπόννησο, ο Κ. αρχηγός του γαλλικού σώματος, στην αρχή πιο πολύ από αντίδραση προς το Μαυροκομικό παρτί από πεποίθηση, αφού σφεδράζε έβλεπε ότι η γαλλική κυβέρνηση, που τον Βαλέ φοναί υποστήριζε την Αιγύπτου, αγνοούσαν να σέβει η Ελλάδα και από την προοπτική της Γαλλίας και μάλιστα να προσέφερε ως βασιλείς της Ελλάδας ο δούκας Ντε - Νεσφρ, τους Γάλλους δούκας Ντ' Ορλάν. Γ' αυτής της προοπτικής, που ο Κ. αποδέχεται, ο Μαυροκομικός επιβλαβής, ο πρόθυμος να επιβλήσει της απόψεως του. Στη Γ' Εθική Συνέλευση της Επικουρίας (Απριλίου 1826) εγκαταλείπει το Γ. Κοινοβούλιο και γίνεται με τους προηγούμενους της Πελοποννήσου, που με ιδιαιτερότητα είχε καταλάβει το 1824, πιστεύοντας στην υποχώρηση τους περί συμμετοχής, του και στη Νη Κολέττης. Η ουσία δεν τηρήθηκε. Κατόρθωσε όμως να τον αναθεωρήσει η αρνητική και η διάσπαση της Βουλής. Σουδούσε τους σπουδαίους θεολογικούς κλάδους προετοιμάσει να καταστήσει η σπουδή των Τούρκων στο Βόρειο Ευβοϊκό Κόλπο και να ικανοποιήσει κάθε ενόχληση που θα έρχονταν από τη Θεσσαλία στον παλιόκοινο των Αρκεσίων των Αθηνών Κοσμάκη. Αλλά ο Κ. δεν ήταν στρατηγικός και η επιχείρησή του - κατά οργανωμένη - για την κατάληψη της Α' πάλιν (Νοεμβρίου 1826), όπου βρισκόταν οι αποθήκες των Τούρκων, τελείωσε άδοξα. Στα χρόνια του Καποδίστρια διορίστηκε υφιστάμενος Έκτετα, όπου διοικούσε Σάμο και τον Ιωάκμο του 1829 υποστήριξε την Σπέρια

κίνη. Μετά το θάνατο του Καποδίστρια διορίστηκε μαζί με το Θ. Κολοκοτρώνη μέλος της νέου του Αυτοκρατορικού Καποδίστρια Διοικήσεως Επιτροπής (προσωπική, Κιόρνηση). Αλλά ο Κ., που την ήλπιε και κρυφά συνεργεία τον συνεκοιτούσαν, το Δεκέμβριο του 1831 παρουσιάστηκε αρχηγός των «αναταγμάτων», με τα ρωμυλικά σώματα που βρισκόταν στην Πελοπόννησο και με πολλούς ελλήνων πολιτικών και στρατηγικών που αντιστάσαν στην Αυτοκρατορία άρματα εμπόλεμα πόλεμο, συγκροτήσαν την Πελοποννησιακή οπλαρχηγική κυβέρνηση και από την αρχή έδρα του και με τους Ρωμυλούς στο στις 29 Μαρτίου 1832, μπήκε θραυκτικά στο Ναύπλιο, από όπου ο Αυτοκρατορικός έφευγε κρυφά τη νύχτα για την Κίενονη επανέκλειψαν άρματα η εξουσία. Τέρας στην εμφάνιση διαμήχθη έδρα ο Λόγιο του Οθωμάν, επί του οποίου ο Κ. χρημάτισε υποστράτη, διαφόρων υπηρεσιών. Αλλά όταν ενθάρρυνε ο Οθωμάν (1835) ο Κ. διορίστηκε εταπελισμένος στο Παρίσι, όπου έζησε ως το 1843 και συνδέθηκε στην με το Πάριση της Γαλλίας και τον υποσπύρι Γαίλο, το διακόσιο ιστορικά, και εντασσόμενος τους αριστοκρατικούς κύκλους του Παρισιού με τα παρομοιάζοντάς τα γυναικά που οργάνωνε στα γύρω από το Παρίσι δάση. Στην Ελλάδα ανέστρεψε όταν, με την Επανάσταση της 3 Σεπτεμβρίου 1843, αποκαταστάθηκαν οι συνταγματικοί θεσμοί και ως αντιπρόεδρος της Εθνοσυνέλευσης κατατάσσοντας τη διακρίση των Ελλήνων ως σπουδών και επανόρθωσης του συντάγματος της «Μεγάλης Ελλάς». Στις 6 Αυγούστου 1844 ο Κ. σχημάτισε κυβέρνηση και με συνεχή αναγκαστικότητα τη διατήρησε ως το θάνατό του, βρισκόμενος στη βασιλεία Επείρου, στην υποστήριξη της Γαλλίας, στην ουσία, και ενόχληση του προσηλυτισμού του φίλου Επείρου που εταπελισμένοι την οικονομική πίεση της αγγλικής κυβέρνησης και εταπελισόμενος την κομματική δύναμή του με την καλλιέργεια του ιδανικού της «Μεγάλης Ελλάς», με την επανένωση της Ελλάδας, την επιθυμία της Σπέριας, με τη ρωμυλικότητα, με την παροχή φθόνων υποσχόμενος που δεν επρόκειτο να πραγματοποιηθούν, πού, ακόμα και με την αδιαλλαξία στην πιο κρίσιμη απάντηση της Τούρκου, όπου διαπραγματεύτηκε (Νοεμβρίου 1847) το επανεισμένο Μουσουλίου.

Αγαπητοί μου,

Με την επείγουσα της γιορτής των Χριστουγέννων σας στέλλω κάποια «ΚΑΛΑΝΤΑ» τα οποία, όπως θέλω να πιστέψω, δεν έχουν ξεπερασθεί.

ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

Με άπειρες ευχές
Η. Νικόλαος
Άρτα 3-12-1997

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΑ ΚΑΛΑΝΤΑ

Καλήν ημέραν άρχοντες, αν είναι ο ορισμός σας Χριστού την Ημέρα Γιέννηαν να πιο σ' αρχοντάκι σας, Χριστός γεννιόταν, σφαιρούσε εν Βηθλέεμ τη πόλη. Οι Οθενάτες αγάλλονται, χαίρει η αείψα δαή. Εν το Συρράκο τίττειται, εν Φάνην των αλάνων, ο Βασιλέας των Οθενάτων και Πουήτης των άλων. Πάλλος Άγγλιων φάλλωνος το άδωαν εν Υγιόσφι. Και τότε άδων επών η των Πουήτων πίσος. Εξ της Πελοπύς έρχονται πούτι Μόρην με τη δούρα. Άρπον λαμπρόν τους οδηγεί γαυρ, εν λείρει άδα. Φάλλεται εν Ιεροσολάις με τούτον ερωσάται. Όχι γεννήθη ο Χριστός να παν να τον ενάρξω. Άδα Χριστός ως προσέον ο Βασιλέας Ηρόδης, αμύλας εταπελίζει να έγινε θρησούρη. Όσο παύο φέρθηκεν άρα την Βασιλείαν, με τον των πύδω ο Χριστός να έλθει να τον άλξω. Κρίθηκες της Μόρην να ερωτά από ο Χριστός γεννιόταν. «Εξ Βηθλέεμ ηλέσθωνας, ως η Γραφή διατάσσει». Τους έλε να υπάκουω και όπου τον ενάρξω να τότε προσκοινησάτω, ναόθεν να τον ελπίσω, άδων ενάρξω να αυτός για να τον προσκοινησάτω, με άλλον ο μυστήριος για να τον αναγνώριω. Βγαίνουν οι Μόρην τρέχονας και τον Αιτωλά βάζονας.

Φως θέλουν ναβρίναι και με χροόν προσοχηζόν. Εν το Συρράκο έρχονται, βρίσκοναι την Θεοτόκην, να έλθωσι σάς αγάλλει της τον όγυνν της Τόκων. Γεννησάτη τον προσκοινησά τον δούρα του χαλκήν: Σαύρον, Χροόν και Αίφρον, θέλν τον ενάρξω. Της Ζώνης πύδω ως ένδονατος, Χροόν ως Βουλήν, την Αίφρον δε ως Θεόν, σφαιρούσι να κάρει. Αφού τον εταπελνίσον φεύγοναι για την Περίον να παν εν Ηρόδη μιλέοντες να παν εν σπουδαί. Παν Άγγλιος ή Οθενάτος, βρίναι τους εταπελίζει. Άλλαν άδων να περσέθων απός τους δοκεί. Και πάλιν άλως Άγγλιος τον Ιωσήφ προσέβη. Εξ Αίφρον να προεβή κι εκεί να περσέθω. Να πύδω και την Μορφή ομοί με τον Γιόνν της, ότ ο Ηρόδης τον έλπει, τον Τόκων τον δούνν της. Με βίβλιν δε ο Βασιλέας της Μόρην να γαυρύνω, εν Βηθλέεμ εταπελνίσε πάλιν να μην αμύκων. Όσα πύδωνά έλκωσι κάρ από άδω χρόνι, να σφαιρύνε αλλήλως, χωρίς καμιά σφαιρώνα. Χυλίδες δεκατόκοιτες σφαιρών αν μαν μάρτα, θοήν, κλαυθμόν και οδωρύν ενέ άδω μάρτα και εταπελνίσε το φρίν προσοχηζόν Μορφή, με τον άλλον προσοχηζόν τον Ιεροδόν. Εθνήν προσέβη εν Ρωμ, Ραυρ, τα τέκνα πύδω, παραρησέθω αν ήλκων πόνος το σπλάζω καίτι. Ισοό άδων ως τίμωαν άλως την ιωσφίν τον Ιωσήφ ως τον Χροόν, Γιέννηαν την αγίαν ως ως αμυλνέζοντες, άπότε κορυφεί. Άλως άδων πύδω αν ενάρξω, Χροόν προσέβη να βάλει τα ρούτα ως, εταπελνίσε ενδωθεί, σ' ενάρξωτα τρέψω, με προσοχηζόν καίτι, σ' εταπελνίσε με προσοχηζόν όλην την Γιορτήν. Και με παύλιν εταπελνίσε την Ημέρα Αιτωλνίαν, εν Βηθλέεμ εταπελνίσε πάλιν το αρχοντάκι, ενός, κραυζέ προσοχηζόν, βόλιν το γαυρ, και τον Σαύρον ως κάμει, γενεβή, ενάρξωθε, και

δούτα και κανέναν πύδω, όπως να υπακούει. Δώστε και μας τον κάτον μας ότ είναι ο ορισμός σας και ο Χριστός μας πύδων να είναι βήρως άς. Χρόνους πύδων να χαίρεσθε πάντα ενταρξόμενος, σφαιρούσι και φροών να είστε πύδωνας.

ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΡΧΙΕΠΙΛΑΝ
Προκαταβλήσεις Νυκτίων Αθην. Κίος

**Ο Χορός του Συλλόγου μας
Σάββατο 31 Γενάρη 1998
στο Κέντρο Διασκέδασης
«ΤΟ ΠΛΟΙΟ ΤΗΣ ΑΓΑΠΗΣ»
Λεωφ. Αθηνών (Καβάλας) 247
Χαϊδάρι - Τηλ. 5320.310**

Ο Αποκατάκτης Χορός που θα γίνει το Σάββατο 31 Γενάρη '98 με πλούσιο Καλλιτεχνικό Πρόγραμμα στο πιο παλιό Κέντρο, στην τμήση της προέλευσης, που θα ληφθεί: **Πρώτο μέρος, επιπρόσθετο, κουζίνα σπιτική, σαλάτα εποχής, φέτα, γραβιέρα, σπανοκοιτάκι, επιπρόσθετο, γιγαντές φρούνα, τουνοσαλάτα, πατάτες τηγανιτές και ψωμί** **Δεύτερο χωμάτιο.** Κυρίως μέλη: επιπρόσθετο χορήνι με γαρνιτούρα. Επίσης επιπρόσθετο στο κρασί ΑΡΕΛΙΑ και σνακστικά κόκα κόλα, πορτοκαλάκια, πορτοκαλάκια σπράι και τέλος ΦΡΟΥΤΑ. Το Κέντρο διατίθεται και PARKING αυτοκινήτων. Το Διοικητικό Συμβούλιο σας περιμένει όλους οικογενειακά.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Γάμοι

Στις 15 Νοεμβρίου 1997, στην εκκλησία της Παναγίας στους Αγριουσσούς, έγιναν οι γάμοι της Αρτίνας, κόρης του Κώστα και της Νίνας Αναγνωστάκη και του Αγγελίου Πάπα.



και οι γάμοι της Αρτίνας, κόρης του Κώστα και της Νίνας Αναγνωστάκη και του Αγγελίου Πάπα.



Στις 8 Νοεμβρίου '97 στην Εκκλησία του Αγίου Γεωργίου Άρτας, έγιναν οι γάμοι της Χαρίκλεις (Χαρούλας) Γεωργίου, Καλοκαίριου, κόρης του Λάμπρου και της Χαρίκλεις Μιχαλάκη, και του Χρήστου Παπιά.

Στους νυμφαγούς ευχόμαστε κάθε ευτυχία.

Βαπτίσεις

Στο Καρπείο Γρεβενών την 1η Νοεμβρίου 1997 η Νίνα και ο Χρήστος Β. Καλοκαίριος, βάπτισαν την κόρη τους και της έδωσαν το όνομα Ζωή.

Θάνατοι

Πέθανε, στις 25/10/1997 από ξαφνικό γάμο και καρδιακή στην Άρτα ο αούλιος της Αγγελικής, ολιγοχρόνητος, με Νίνα, Παπαδοπούλου Καλλιμαγιάννη, ο Τάκης Παπαδοπούλου, αρθροπλαστικός, το μεγάλο κρέας στη σούβλα του Νίνα και σε 4 παιδιά του.

Ο Σπύλιος μας και η Ερμιόνη μας εκφράζουν τα θερμά συλλυπητήρια στη σούβλα και στα παιδιά του με την ευχή να περάσει τη μνήμη μας αόχλητος.

Πέθανε και ηρόδωτος στις 15/11/1997 στο Νοσοκομείο στο Κρανίο Κεντρικού η Κατερίνα Ν. Μαργαρίτη, στα 83 χρόνια της. Άφησε το μεγάλο κρέας στα παιδιά του ασημένιου.

Στους νυμφαγούς ευχόμαστε κάθε ευτυχία.



στο Νίκου Μαργαρίτη, τον γάμο του και στην αδελφή της Θεοδώρα.

Ο Σπύλιος μας και η Ερμιόνη μας εκφράζουν τα θερμά συλλυπητήρια σε όλους τους οικείους, συνοδοιπόρους την ευχή να περάσει τη μνήμη μας αόχλητος.

Διευρε

Η αγαπητή οικογενειακή μας Νίνα Γεωργίου Ορφανίδου και ο αγαπητός μας Γρηγόριος Ορφανίδης, πρόσφατα σημερινή προεργασία στο Νοσοκομείο στο Κρανίο Κεντρικού 30 οδού τομή του γάμου στις 50.000 δρχ.

Από την εφημερίδα το Α-ΡΑΧΘΟΣ ευχαριστούμε την Η-ΛΕΝΑ και το Γρηγόριο, που με την ευχή να περάσουν οι δόξες διαρκώς προσκομίζουν να ολόκληρη το όργα.

Στην Άρτα Ο Βασίλειος Κ. Καλοκαίριος, ο Αλέκος Κ. Μπαλοκαίριος, στα Γιάννινα ο Γεώργιος Τριμυζας.

Η ευχή του Δ.Σ. του Αράχθου σε όλους παραστού.

Στείλε την συνδρομή σου

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ	δρχ.
1) Κώστας Δ. Ζαχαρίας, Άρτα	3.000
2) Νίκος Πάπα, Μαχάλη, Άρτα	1.000
3) Κωνσταντίνος Μαχάλη, Άρτα	1.000
4) Αντώνιος Κεντρικός, Κεντρικό	2.000
5) Άντα Λαμπράκη, Άρτα	10.000
6) Μαρία Μπαχά, Άρτα	1.000
7) Νίκος Οικονομικός, Άρτα	5.000
8) Βούλα Καλοκαίριου-Αρβανίτη, Άρτα	5.000
9) Αντώνιος	5.000
10) Ελένη Χρ. Αντωνίου	5.000
11) Κρίστος Δημ. Παπαδό, Λεσάνια	2.000
12) Αλεξάνδρα Αμπελιγιάννη, Άρτα	2.000

Το χορευτικό του Συλλόγου

Τα μαθήματα του χορευτικού μας άρχισαν κάθε Σάββατο από 15.00-16.30, στο ίδιο δασκάλειο, Βίκυ Αλεξιάδου, Επίθυμα των παιδιών του χορευτικού είναι να κάνουν στο χώρο του Συλλόγου μας ΠΑΡΤΙ με μουσική, χορό, και

τραγουδιό της επιλογής τους σε ημερομηνία, που τα ίδια θα κανονίσουν. Πρέπει να πάρουν μέρος όλα τα παιδιά του Συλλόγου μας Για συμμετοχή.

Μάνου Βάσω, τηλ. 77799.

Αγγελοπούλου Παναγιώτης τηλ. 7780571

Είναι μια ευκαιρία γνωριμίας για τα παιδιά.

Αλληλογραφία

Για τις Άγιες ημέρες των Χριστουγέννων και για την καινούργια χρονιά πηγαίνω ευχές από:

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΤΑΚΗΣ
ΒΟΥΛΙΑΣ ΠΑΣΚΟ
ΝΟΜΟΥ ΑΡΤΑΣ

Σας εύχομαι Καλά Χριστούγεννα γεμάτα Αγάπη και Όνειρα και ο Καινούργιος Χρόνος κάθε σας ε-πένδυση να την κάνει πραγματικότητα.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΟΝΙΟΠΛΑΤΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΕΡΓΩΝ

Εύχομαι Καλά Χριστούγεννα κι ευτυχισμένο το 1998.

ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛ
ΤΑΓ/ΚΗΣ ΧΩΡ/ΚΗΣ Ε.Α.
Σαλαμίνα
8 Δεκεμβρίου 1997

Ολόθερμες ευχές

Εύχομαι ο Θεοφάνης που γεννήθηκε στο Σπήλαιο της Θηλέμης να γεννηθεί και στις καρδιές μας. Να χαράζει σε όλους μας την υγεία, τη γαλήνη και τη χαρά. Να γεμίζει τις καρδιές μας ΑΓΑΠΗ.

Να δυναμώνει την ελπίδα και τον αγώνα μας να δοίμε με πανσπερσιστικές αξίες που ΕΚΕΙΝΟΣ ελπίδα. Τότε και ο καινούργιος χρόνος θα είναι για όλους ευτυχισμένος.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΙΑΣ

Δίφρος 19
152 35 Βριλήσσια
Βριλήσσια 13-11-1997

Αγαπητοί φίλοι, Κουράγιο και δύναμη για να διατηρήσει η επαφή με το χωριό μας. Θα ήθελα «Ο ΑΡΑΧΘΟΣ» να μου έρχεται στη νέα διεύθυνσή: Δίφρος 19, 152 35 Βριλήσσια.

κατάστημα
ΓΥΝΑΙΚΕΙΩΝ
& ΑΝΔΡΙΚΩΝ
ΕΞΩΡΟΥΧΩΝ

Ιουλιανού 39
τ.κ. 104 33
τηλ.: 823.7712

Εγκρίνεται καταστήματος

Η Ελένη Χρ. Αντωνίου, την Τετάρτη 19 Νοεμβρίου, εγκαινιάσει το νέο της κατάστημα "Γυναίκες και Ανδρικές Εξωρούχες"

στην Άρτα, Ιουλιανού 39, τηλ. 8237712.

Παραδίδονται πολλοί φίλοι και συγχωριανοί μας. Της ευχόμαστε ολόκληρη καλή δουλειά.

ΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΕΣ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΕΣ
ΣΤΟΛΕΣ
ΓΙΑ ΧΟΡΕΥΤΙΚΑ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΑ
Γ. ΙΩΡΔΑΝΙΔΟΥ
ΤΗΛΕΦΩΝΟΣ 99 - ΑΝΘ ΤΟΥΜΠΑ
ΤΗΛ. 031/936.325 - FAX: 936.325
ΟΙΚΙΑΣ: 911.817 - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ

Όλοι το μέτρο θέλωμε σίγουρα να πετύχει. Να ενωθούν τα χωριά για το καλό τους τύχη και μετ' απ' τη συνένωση σε άλλο πιο μεγάλο να ενωθούν τα χωριά. Αυτό και τίποτ' άλλο. Όπως ακούγονται φωνές. Εξίσου τα χωριά και είναι ο ίδιος φωνές, αλλά δεν πει καμιά. Πάλλες εν' οι αδέλφες. Τι δεν οι αδέλφες. Απ' τα Γραφεία δώσανε καλές οι συγχωριανές. Να τραγουδήσει παράδειγμα: κάποιος Αθανάσιος, απ' Αρτέλιο ο' Αράχθου. Έργο ποιος φανταστές. Σε τόση Περιφέρεια, πώς θα δώσουν άδεια, για έργο παραγωγή και άλλες απαιτήσεις. Για ποια ενότητα μιλούν; Μετρήσαν αποστάσεις. Πήγαν να δούνε τα χωριά αν έχουνε προσβάσεις. Πώς θα ενοποιηθούν; Κάντε μια σκέψη άλλη. Οι δρόμοι εν' αντίθετοι. Αποστάση μεγάλη. Δεν είναι όλα τα χωριά, χωριά με ιστορία που βίβλουν τη συνένωση, ποιά και τα χωριά. Εκφράζουν αγανάκτηση. Τα βόρεια σκαρπάρ. Δεν θέλουν τίποτα ένωση, με άλλο παρτί. Ποιος τάχα να τα βάζουνε το το κακό του μού; Πως σκαρπάρ έδωσαν, ποια τόξα το νάνο; Ποια είναι που ζυγίσαν την τόση μερίδα των και δώσανε τους χωριάς, αυτούς και τα παιδιά των; Γιατί να ηθελήσαν να βρισκότανε αιώνα στον αποστάση ανάμεσα σε τόση καταστροφή; Ποια είναι οι υπεύθυνοι; Ποια είναι η αντί. Τι' απ' την καταστροφή των, γι' αυτή την τιμωρία; Με πρόσχημα την πρόδο κάποιου τριανό κεφάλι, το άλλο πήρε μετρίδι ο' αποστάση μού. Όποιος και νάνο φαίνεται, μια μέρα θα πιστέψει πως δεν την έκανε καλά αυτή εδώ τη σκέψη.

ΑΡΤΑ 4-11-1997

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΤΕΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜ. ΚΙΤΣΟΣ

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΤΣΟΥΜΕΚΩΝ
ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 - 326 ΟΡΟΣΦΙΣ
105 52 ΑΘΗΝΑ - ΣΤ 3216370

Μετά τις αρχιερασίες που έγιναν στις 30/11/97 το νέο Διοικητικό Συμβούλιο είναι το πιο κάτω:

Πρόεδρος: Γεωργιάδης Δημήτριος - Μετασουργός
Καμάρης Κώστας - Κεντρικός
Παπαγιάννης Δημήτριος - Θεοδωρίδης
Καυταντζής Νικόλαος - Θεοδωρίδης
Αλέξανδρος Καλλι - Κάτω Αρτέμιος
Αν. Γ. Γραμμ. Μέλος:
Γκαζιάνης Χρήστος - Δασμολόγος
Κοντός Αντώνιος - Διπλωματούχος
Κουτσουμάρου Παρασκευή - Κυβέλη
Κωστή Ελένη - Πετροβόλου
Αναστάσιος Χρήστος - Παιδοπούλου
Μπούρης Παύλος - Πολιτικός

Αναπληρωματικό Μέλος:
Ροντογιάννης Νικόλαος - Πρόεδρος
Μπούρης Αναστάσιος - Λεσάνια
Τογιάς Παύλος - Ροσάμης
Πάπας Κωνσταντίνος - Πολιτικός

Η περιοχή των Τσουμεκών και γενικότερα η Ήπειρος έχει σοβαρότατο πρόβλημα. Το νέο Δ.Σ. πρέπει να σφειλάει να κινήσει δράση προς κάθε κατεύθυνση.

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
ΠΑΝΤΟΣ ΕΙΔΟΥΣ
ΟΙΚΟΣΚΕΥΕΣ ΓΙΑ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Ο "ΝΤΕΝΗΣ",
Β. ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ

ΤΗΛ. Οικίας 6435166 Κινητό 094-512966
ΤΗΛ. Κορεσίου 3410540 093-930063

Στέγες - κεραμίδια
Ξύλινες επενδύσεις
Βεράντες

Ιωάννης Ζέρβας

Γρ. Αυθεντίου 167 Α. Ιλίου τηλ. 77.03.092

Ο ΑΡΑΧΘΟΣ

Εφημερίδα του Προποικισμού Συλλόγου Κεντρικών Άρτας

Εκδότης: Κώστας Χρ. Καμάρης

Υπεύθυνος: Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Οδός Ελευθερίας 54 Άρτα 26114 - Τ 6430151.

Εμπόλεμα Υπερ: Κώστας Χρ. Καμάρης
Συντακτική Επιτροπή: Γιάννης Α. Αντωνίου
Φίλιππος Γ. Γούλιος
Κώστας Χρ. Καμάρης
Βίκυ Καρογιάννη-Αρτέμης

Φωτοτυπογραφείο
MEM-57 Α.Ε. Τ 5240728
Αντισφύρα 5 - Άρτα

